
 

 
Albo on line   

Amministrazione Trasparente  
ATTI/PNRR  

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE per valutazione delle istanze dell’AVVISO PER LA 
SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI  COSTITUENTI IL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento  1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e  contrasto della dispersione scolastica  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-49020 

CUP: G84D21000810006    

TITOLO: “Per contenere la dispersione e prevenire l'abbandono includendo ciascuno”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR. 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di  
programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola  
4.0”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   





VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di  
sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli  aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al  bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.  1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la  resilienza;   

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;   

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per  la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del  Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca  – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università  – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto  delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della  linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel  I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4  – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next  Generation EU”;   

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione  scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU -  Riparto istituzioni scolastiche;   



CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 –  Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle  scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”  l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il  decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 
ripartite  le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di  
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;   

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito  prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;   
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0138582 del 12/10/2024, firmato dal Ministero  
dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e  
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza  
l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49020 dal titolo  “Per contenere la dispersione e 
prevenire l'abbandono includendo ciascuno” per un importo pari a € 110.776,98;   

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei docenti del 05/09/2024 di adozione del progetto;   

VISTA la delibera n. 152 del 09/09/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTA la delibera n. 28 del Collegio dei Docenti del 30 ottobre 2024di approvazione 
del’aggiornamento del PTOF a. s. 2024 2025: 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 158 del 31 ottobre 2024 con la quale è  stato 
approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. a.s. 2024 2025; 

VISTA  la Delibera n.110 del Consiglio d’Istituto del 25/01/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel  
PNRR;  

VISTA l’integrazione al REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI  
AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018 e D.A. 7753/2018 adottato con  
Delibera del Consiglio di Istituto n. 79 del 27/04/2023;  

CONSIDERATA la necessità di individuare FIGURE PROFESSIONALI  COSTITUENTI IL 
TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE per la realizzazione del progetto PNRR  
Missione 4 – Istruzione E Ricerca - Componente 1  Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento  1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e  contrasto della dispersione scolastica; 



VISTO L’AVVISO DI SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI  COSTITUENTI IL TEAM PER 
LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA a valere sul progetto in oggetto, prot. 
n. 8950 del 28/12/2024;  
 

DISPONE  

la costituzione della commissione che esaminerà le istanze pervenute in relazione all’attuazione del  progetto 
in oggetto per le figure professionali costituenti il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, 
come segue:  

a) D.S. Sabatino Rosalba Giuseppina - Presidente;  
b) D.S.G.A. Paola Maria Miranda - Componente;  
c) A.A. Sig. Taravella Daniele..  

Tutte le operazioni della commissione andranno sempre verbalizzate con atto a firma di tutti i  commissari 
presenti. In caso di assenza di uno o più componenti e nell’ipotesi in cui uno o più di essi sia  parte in causa 
nella procedura di selezione si provvederà a nominare il/i supplente/i.  

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su Albo pretorio, Amministrazione  Trasparente 
e sul sito web dell’istituto www.iclercarafriddi.edu.it .  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
prof.ssa Rosalba Giuseppina SABATINO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2025-01-14T15:22:16+0100
	ROSALBA GIUSEPPINA SABATINO




